[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2015г. № 105
г. Новокузнецк
Об утверждении Правил субсидирования недополученных доходов возникающих в связи с осуществлением пассажирских перевозок на территории Новокузнецкого муниципального района

Руководствуясь нормами абзаца 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 03.02.2015) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Правила субсидирования недополученных доходов возникающих в связи с осуществлением пассажирских перевозок на территории Новокузнецкого муниципального района», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2. Постановление Администрации Новокузнецкого муниципального района от 29.01.2015 г. № 07 «Об утверждении Положения о предоставлении субсидий, направляемых на возмещение недополученных доходов, образующихся в связи с предоставлением транспортных услуг населению Новокузнецкого муниципального района и организацией транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Новокузнецкого муниципального района, на основе постоянно действующих маршрутов» отменить;
3. Финансовому управлению внести соответствующие изменения в статью 17 Решения Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 19.12.2014 N 83-МНПА «О бюджете Новокузнецкого муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельские вести»;

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района А.В.Шарнина;

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новокузнецкого муниципального район Е.А. Манузин

Приложение № 1

к постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от 23.06.2015г. № 105
Правила субсидирования недополученных доходов возникающих в связи с осуществлением пассажирских перевозок на территории Новокузнецкого муниципального района

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия предоставления из бюджета Новокузнецкого муниципального района субсидий в качестве возмещения недополученных доходов, в связи с осуществлением пассажирских перевозок (регулярное автобусное сообщение, между поселениями в границах Новокузнецкого муниципального района), в период с "15" мая 2015г. по "15" мая 2017 года, включительно.

1.1. В целях настоящих Правил под перевозчиками понимаются юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие перевозку пассажиров автобусами на территории Новокузнецкого муниципального района (далее - перевозка пассажиров).
1.2. Настоящие Правила не регулируют правоотношения по доступу Организации к регулярному автобусному сообщению, устанавливая исключительно порядок предоставления субсидий Организации.

1.2.1. В соответствии с настоящими Правилами под регулярными автобусными маршрутами на территории Новокузнецкого муниципального района, понимаются маршруты перевозок пассажиров в регулярном автобусном сообщении заполненные в соответствии с перечнем Приложение № 1 к настоящим Правилам.

1.2. Условиями предоставления субсидий Организации являются: осуществление пассажирских перевозок, между поселениями в границах Новокузнецкого муниципального района, по согласованному с администрацией Новокузнецкого муниципального района расписанию и схеме движения; осуществление пассажирских перевозок, между поселениями в границах Новокузнецкого муниципального района, по установленному тарифу; доказанность на условиях и в порядке, установленном настоящими Правилами факта недополученных доходов и необходимости их финансового возмещения.
2. В настоящих Правилах используемые понятия означают следующее:

«перевозка пассажиров регулярным автобусным сообщением» - перевозка пассажиров, осуществляемая по маршрутам автомобильным транспортом по билетам;

«установленный тариф» - утвержденный решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 06.05.2015г. № 109-МНПАтариф, на перевозку пассажира регулярным автобусным сообщением, между поселениями в границах Новокузнецкого муниципального района.

3. Установленный тариф применяется Организацией с «15» мая 2015г. по "15" мая 2016 года, включительно;

4. Предоставление субсидий осуществляется на основании заключенного соглашения между администрацией Новокузнецкого муниципального района и Организацией о предоставлении субсидий (далее - Соглашение).

4.1. Форма Соглашения, установленная пунктом 4 настоящих Правил, не может быть изменена Организацией и становится обязательной с момента вступления в силу настоящих Правил (Приложение № 2).

4.2. Соглашение, заключенное во исполнение настоящих Правил, в силу нормы статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, регулируется нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. В Соглашении предусматривается:

а) порядок и сроки перечисления субсидии;

б) формы отчета организации о количестве фактически перевезенных пассажиров и расчета планируемой к получению организацией субсидии по факту оказанных услуг;

в) согласие Организации на осуществление администрацией Новокузнецкого муниципального района и уполномоченными органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка, установленных Соглашением;
г) порядок возврата сумм, использованных Организацией, в случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией Новокузнецкого муниципального района, а также уполномоченными органами муниципального финансового контроля, факта нарушения целей и условий, определенных настоящими Правилами и Соглашением;
д) ответственность сторон за нарушение условий Договора;

е) проверка администрацией Новокузнецкого муниципального района полноты и достоверности сведений, содержащихся в отчете, предусмотренном подпунктом «б» настоящего пункта.

6. Под недополученными доходами, в целях исполнения настоящих Правил, понимается разница между экономически – обоснованным тарифом (стоимость м./час.) утвержденного решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 06.05.2015г. № 109-МНПА и платой граждан за приобретение билетной продукции.
6.1. Под объемом предоставляемых услуг, в целях исполнения настоящих Правил, понимается фактически затраченное время на предоставление услуг, рассчитанное на основе данных путевых листов Организации, но не более утвержденного нормативного времени, установленного относительно соответствующего автобусного маршрута за минусом времени простоя транспортного средства. Под временем простоя понимается – разница во времени между установленным нормативным временем (нарядным временем) и временем, затраченным на движение (рейс).

6.2. Под доходами, полученными от населения за пассажирские перевозки, в целях исполнения настоящих Правил, понимается выручка Организации, полученная от взимаемой с пассажиров платы, путем реализации проездных билетов по установленным тарифам, утвержденного решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района от 06.05.2015г. № 109-МНПА.
6.3. Если фактически затраченное время меньше предусмотренного нормативного расчета, то объем предоставленных услуг принимается равным фактически затраченному времени.
Размер субсидии = тариф (руб./1 м./час)*время рейса (час)*количество рейсов (в мес.) - доход (от продажи билетов).
6.4. Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Новокузнецкого муниципального района.

7. Предоставление субсидии осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке Решением Совета народных депутатов Новокузнецкого муниципального района о бюджете Новокузнецкого муниципального района на соответствующий финансовый год, на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, в соответствии с Соглашением.

8. Для получения субсидии, Организация представляет ежемесячно, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным, в администрацию Новокузнецкого муниципального района, расчет субсидии и отчет о количестве фактически перевезенных пассажиров (далее - документы), подтверждение данными Глонасс, отчет о доходах от предоставленной услуги.
Организация несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах.

9. Администрация Новокузнецкого муниципального района, в течение 5 рабочих дней со дня получения документов, а при представлении уточненных документов - в течение 2 рабочих дней, со дня их получения, осуществляет проверку их полноты и правильности оформления и принимает решение о предоставлении Организации субсидии либо о возврате ей документов с указанием причин возврата.

Документы возвращаются Организации в случае выявления в них неточностей и (или) представления документов с нарушением требований, установленных Соглашением.

Организация в течение 5 рабочих дней устраняет допущенные неточности и (или) нарушения и представляет уточненные документы в администрацию Новокузнецкого муниципального района.

10. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход местного бюджета, в случае нарушения Организацией требований настоящих Правил.

11. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчетный счет Организации, открытый в кредитной организации.

12. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидий осуществляет администрация Новокузнецкого муниципального района.

Глава Новокузнецкого муниципального района Е.А.Манузин

Приложение № 1 к Правилам предоставления из бюджета

Новокузнецкого муниципального района

субсидий ___________________________

на организацию перевозок пассажиров

в регулярном автобусном сообщении

между поселениями в границах

Новокузнецкого муниципального района

Перечень маршрутов перевозок пассажиров в регулярном автобусном сообщении
	Маршрут № (наименование)
	Установленный тариф за 1м/час, руб.
	Размер субсидии на маршрут , руб.

Приложение № 2
к Правилам предоставления из бюджета

Новокузнецкого муниципального района

субсидий ___________________________

на организацию перевозок пассажиров

в регулярном автобусном сообщении

между поселениями в границах

Новокузнецкого муниципального района
Соглашение о предоставлении субсидии

Администрация Новокузнецкого муниципального района, в лице главы Манузина Евгения Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Администрация», с одной стороны и ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Перевозчик».
1. Предмет Договора

1.1. Администрация в целях _________________ (указывается конкретное направление субсидии на компенсацию недополученных доходов Перевозчика) предоставляет Перевозчику субсидию (но не более суммы, подтвержденной отчетом получателя субсидии) в размере _____________ (_______) рублей ________ копеек, в том числе:

за _____________ (период: месяц, квартал) _________ года в размере ________ (________) рублей _______ копеек;

за _____________(период: месяц, квартал) _________ года в размере _______ (________) рублей _______ копеек;

за _____________(период: месяц, квартал) __________ года в размере _________ (________) рублей _______ копеек.

1.2. Предоставляемая субсидия имеет строго целевое назначение.
2. Обязанности Сторон

2.1. Перевозчик:

2.1.1. Обеспечивает _________________ (направление субсидии на компенсацию недополученных доходов согласно пункту 1.1 настоящего Договора).

2.1.2. Подтверждает Администрации факт исполнения обязательства ___________ (наименование принимаемых Перевозчиком обязательств) соответствующим отчетом согласно приложению к настоящему Договору.

2.2. Администрация:

2.2.1. При исполнении Перевозчиком обязанности, предусмотренной пунктом 2.1.2 настоящего Соглашения, осуществляет предоставление субсидии на цели, установленные пунктом 1.1. настоящего Договора, в установленном порядке.
3. Права Сторон
3.1. Администрация:

3.1.1. Имеет право отказать Перевозчику в предоставлении субсидии или уменьшить размер предоставляемой субсидии в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в соответствии с кодом бюджетной классификации расходов, а также в случае ненадлежащего выполнения Перевозчиком обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.1.2. Вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае:

- объявления Перевозчика несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- нарушения (ненадлежащего исполнения) Перевозчиком законодательства Российской Федерации и условий предоставления субсидий.
3.1.3. Вправе совместно с органами, наделенными полномочиями по обеспечению муниципального финансового контроля, осуществлять контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий.

3.1.4. В случае непредставления документов, содержащих отчеты о деятельности получателя субсидий, фактическом расходовании денежных средств, исполнении иных условий договора о субсидиях, в сроки, предусмотренные договором, договор может быть расторгнут, а сумма денежных средств, предусмотренная в виде субсидии, может быть взыскана с получателя субсидий.

3.2. Перевозчик:

Имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета при выполнении условий ее предоставления, установленных нормативными правовыми актами РФ.

4. Срок действия Договора

Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до ________ 20__ года.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны установили, что в случае нецелевого использования Перевозчиком субсидии, указанной в пункте 1.1 настоящего Договора, Перевозчик несет ответственность, предусмотренную Бюджетным кодексом Российской Федерации, за нецелевое использование средств.

5.2. Условия предоставления субсидии, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.
6. Порядок рассмотрения споров

6.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в соответствии с пунктом 3.1.2 настоящего Договора.

6.2. Все разногласия и споры по настоящему Договору решаются Сторонами путем переговоров.

6.3. В случае невозможности урегулирования возникшего спора путем переговоров спор подлежит рассмотрению в соответствии с законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Кемеровской области.

7. Форс-мажор

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего Договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему Договору продлевается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

7.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, должна известить другую Сторону в письменной форме без промедления о наступлении этих обстоятельств, но не позднее 10 дней с момента их наступления. Извещение должно содержать данные о наступлении и характере указанных обстоятельств и о возможных их последствиях. Сторона должна также без промедления не позднее 10 дней известить другую Сторону в письменной форме о прекращении этих обстоятельств.

8. Прочие условия

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями обеих Сторон.

8.2. В случае изменения у одной из Сторон настоящего Договора юридического адреса или банковских реквизитов она обязана незамедлительно письменно в течение 5 дней информировать об этом другую Сторону.

8.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты

	Администрация Новокузнецкого муниципального района

_________________________ /Е.А. Манузин/

	Перевозчик

_________________________ /___________/

3